EDITAL Nº 033/2017-PROGRAD

RESULTADO E CONVOCAÇÃO EM CHAMADA
PRESENCIAL PARA MATRÍCULA DOS
CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO
DAS VAGAS REMANESCENTES PARA
INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
DA UNIOESTE, PARA O ANO LETIVO DE 2017.

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no

uso de suas atribuições, considerando:

 a Lei nº 12.089, de 11 de novembro de 2009, que proíbe que uma mesma
pessoa ocupe 2 (duas) vagas simultaneamente em instituições públicas de
ensino superior;

 os artigos nos. 80, 83, 85, 86, 88 e 93 do Regimento Geral da Unioeste, com
as alterações procedidas pela Resolução nº 069/2004-COU, de 3 de
dezembro de 2004;

 o Edital nº 032/2017-PROGRAD, de 10/05/2017;

 a existência de vagas remanescentes em diversos cursos e, ainda, a
possibilidade de até a data de matrícula e horários estabelecidos para a
mesma ocorrer o cancelamento de matrículas efetivadas nos cursos
constantes neste edital;

 os classificados no Processo Seletivo das Vagas Remanescentes (Provare);

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º  O resultado do Processo Seletivo das Vagas Remanescentes –

PROVARE, para o ano letivo de 2017, conforme anexo I e II deste Edital.

Parágrafo Único – Os candidatos desclassificados encontram-se nessa situação

devido ao preenchimento incorreto do número de inscrição, impedindo que fosse realizado o
aproveitamento de sua nota de redação.

Art. 2º  Os candidatos classificados no Provare deverão comparecer na

Secretaria Acadêmica do câmpus de oferta do curso, no dia 17 de maio de 2017, das 14 às
15 horas, para, depois de observado o disposto neste Edital, efetuarem matrícula para
ocupar as vagas disponíveis até a data supracitada.

Art. 3º  Observada a ordem de classificação, as matrículas se darão mediante os

seguintes procedimentos:

I. Verificação da presença dos candidatos convocados, respeitado o
horário estabelecido;

II. Checagem da classificação dos candidatos presentes referente ao
curso para o qual se inscreveu;

III. Convocação do candidato presente melhor classificado para entrega
dos documentos exigidos em Edital e respectiva efetivação da

matrícula.

§ 1º  Na hipótese de o candidato convocado não apresentar a documentação

exigida será convocado o próximo candidato presente melhor classificado para entrega da
respectiva documentação e efetivação da matrícula.

§ 2º  O disposto no § 1º deste Artigo se repetirá sucessivamente até o

preenchimento das vagas disponíveis ou a inexistência de candidatos para convocação.

Art. 4º  Os candidatos convocados deverão comparecer, impreterivelmente, no

dia e horário previsto neste Edital, munidos da documentação abaixo relacionada, a ser
entregue à Unioeste para confirmação do interesse em realizar a matrícula para ocupação
das vagas disponíveis:

I. Duas vias do Histórico Escolar do Ensino Médio ou equivalente, uma

das quais deve ser original, contendo as notas de todas as séries; ou
duas cópias autenticadas do Diploma de Conclusão de Curso de Ensino
Médio (no caso de curso técnico); ou duas cópias autenticadas do
Diploma de Graduação, com duas cópias autenticadas do respectivo
histórico escolar;

II. Uma cópia autenticada da Certidão de Nascimento ou da Certidão de
Casamento;

III. Uma cópia autenticada da Carteira de Identidade civil ou militar;
IV. Uma cópia autenticada do CPF, ou comprovante de situação regular

junto à Receita Federal emitido pela mesma;
V. Uma foto de tamanho 3x4, recente;
VI. Uma cópia de documento militar, para maiores de 18 anos.

VII. Uma cópia do comprovante de quitação eleitoral, para maiores de 18
anos.

Art. 5º  O candidato selecionado que realizou seus estudos em instituições

estrangeiras deverá comparecer no câmpus de oferta de seu curso, pessoalmente ou por
meio de terceiros, entregando, além da documentação mencionada no Art. 4º , duas cópias
autenticadas do Comprovante de Conclusão de Ensino Médio ou Superior, revalidado no
Brasil na forma da lei, sendo dispensada a revalidação se o comprovante de conclusão de
estudos de nível médio não técnico pertencer a país integrante do Mercosul.

Art. 6º  O candidato de nacionalidade estrangeira deverá apresentar:

I. duas cópias autenticadas do comprovante de conclusão de

escolaridade de Ensino Médio ou Superior, devidamente revalidado no
Brasil, na forma da lei (dispensada a revalidação nos casos de
comprovante de conclusão de estudos de nível médio não-técnico,
realizados nos países integrantes do Mercosul);

II. uma cópia autenticada da certidão de nascimento ou da certidão de
casamento com tradução por tradutor juramentado;

III. uma cópia autenticada do documento de registro nacional de
estrangeiro (cédula de identidade de estrangeiro) ou Residência
Mercosul, emitidos por autoridade brasileira, válido à data da matrícula;

IV. uma foto tamanho 3 X 4 recente.

Art. 7º  O histórico escolar e demais documentações e informações fornecidas

pelo candidato selecionado serão passíveis de verificação, a qualquer tempo, quanto a sua
legitimidade e veracidade, havendo a perda de direito à vaga para a qual concorreu e
consequente matrícula se constatada qualquer forma de irregularidade.

Art. 8º  O candidato selecionado que não puder comparecer ao ato da matrícula

poderá fazê-lo por meio de autorização escrita a outra pessoa, que deve entregar a
documentação exigida do candidato, assinar documentos necessários e respeitar os prazos
e as condições deste Edital.

Art. 9º  Para a matrícula, não são aceitos como comprovantes de conclusão do

Ensino Médio ou Superior, declarações, atestados ou certificados.

Parágrafo único. Somente será aceito certificado em caso de certificação de
conclusão do Ensino Médio por meio da nota do ENEM, conforme prevê a regulamentação
específica.

Art. 10.  O não comparecimento e a não apresentação de qualquer um dos

documentos no prazo acima mencionado, impede a realização da matrícula e implica a
perda da vaga do candidato.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 15 de maio de 2017.

ELENITA CONEGERO PASTOR MANCHOPE
Pró-Reitora de Graduação

Anexo I do Edital nº 033/2017-PROGRAD, de 15 de maio de 2017

TABELA DE VAGAS DISPONÍVEIS PARA O PROVARE 2017

Curso*1 Cidade Vagas

Hotelaria / Bacharelado / Matutino Foz do Iguaçu 14

Letras - Português/Espanhol / Licenciatura / Matutino Foz do Iguaçu 7

Letras - Português/Inglês / Licenciatura / Matutino Foz do Iguaçu 2

Geografia - Bacharelado / Noturno Francisco Beltrão 6

Geografia - Licenciatura / Noturno Marechal Cândido Rondon 9

História / Licenciatura / Matutino Marechal Cândido Rondon 10

Letras - Português/Alemão / Licenciatura / Noturno Marechal Cândido Rondon 2

Ciências Sociais / Licenciatura / Noturno Toledo 1

Engenharia de Pesca / Bacharelado / Integral Toledo 13

Filosofia / Licenciatura / Matutino Toledo 11

Filosofia / Licenciatura / Noturno Toledo 13

Química - Bacharelado / Integral Toledo 18

*1: Os cursos poderão ter atividades teóricas e práticas aos sábados e/ou turnos distintos
do previsto nesta tabela, conforme estabelece a Resolução nº 095/2016-CEPE

Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Anexo II do Edital nº 033/2017-PROGRAD, de 15 de maio de 2017
PROCESSO SELETIVO DAS VAGAS REMANESCENTES - PROVARE 2017

1

FOZ DO IGUAÇUCampus:
Curso: Hotelaria / Bacharelado / Matutino - Bacharel em / Integral
Inscrição Nome Pontuação Classificação

2
Dt. Nascimento

88 LAUANA SILVA DE OLIVEIRA 1314.6004/10/1999
96 SHEILA STEFFANI SCHEREDER 2310.5031/03/1999
61 KATHERINE SOLEDAD ALEXANDRA ALARCON FERRUA 3215.3023/12/1991
53 CARLOS PATRÍCIO VIDAL DE SOUZA 4173.9017/03/1984
72 PABLO RODOLFO OLIVEIRA REIS 5173.9028/04/1996
80 KARLA REGINA SOUZA BASSE 6158.7016/01/1994
83 DIEGO DA SILVA REZENDE 762.1008/11/1991

Curso: Letras - Português/Espanhol / Licenciatura / Matutino - Bacharel em / Integral
Inscrição Nome Pontuação Classificação

3
Dt. Nascimento

79 VANESSA DO NASCIMENTO 1331.2003/08/1996
64 ELLEN CRISTINA RODRIGUES 2331.2001/04/1998
74 DEBORA NEVES 3256.7015/01/1999
67 JULIANA ROCHA FERREIRA 4240.1005/01/1978
56 EMANUELE LOZANO GOMES 5240.1007/12/1996

100 MARIAH GABRIELA GOMES GIL 6215.3025/01/1996
91 EMILIANE SILVEIRA descl.14/01/1991

Curso: Letras - Português/Inglês / Licenciatura / Matutino - Bacharel em / Integral
Inscrição Nome Pontuação Classificação

4
Dt. Nascimento

55 CAMILA MULLER 1240.1031/03/1998
84 LEONARDO BETANIN 2215.3006/08/1998
87 KETLIN SAMANTA HONORATO DONATO 3198.7010/05/1997
62 NICOLE HELOISA SANT ANA DE JESUS FRANCO 4179.4004/02/2000
52 MATEUS DE HOLANDA TAVARES 5158.7020/01/2000
57 ADRIANA DIAS BELIN descl.20/08/1982

FRANCISCO BELTRÃOCampus:
Curso: Geografia - Bacharelado / Bacharelado / Noturno - Bacharel em / Integral
Inscrição Nome Pontuação Classificação

5
Dt. Nascimento

47 SUE DAMARIS ELVAS DANTAS 1240.1019/09/1982
45 ALESSANDRO FERNANDEZ DE LIMA 2240.1024/05/1993
29 PAULO HENRIQUE SOUZA CASAGRANDE 3240.1010/07/1997

MARECHAL CÂNDIDO RONDONCampus:
Curso: Geografia - Licenciatura / Licenciatura / Noturno - Bacharel em / Integral
Inscrição Nome Pontuação Classificação

6
Dt. Nascimento

59 MARCELO JEAN LERMEN 1157.3010/09/1994
Curso: História / Licenciatura / Matutino - Bacharel em / Integral
Inscrição Nome Pontuação Classificação

7
Dt. Nascimento

48 YASMIN LOURENÇO 1248.4025/04/1999
71 JULIANO FEIBER 2240.1002/07/1994
75 JHENIFER SCHULZ 3231.8010/01/1998

Curso: Letras - Português/Alemão / Licenciatura / Noturno - Bacharel em / Integral
Inscrição Nome Pontuação Classificação

8
Dt. Nascimento

70 MARIA JOSE MACHADO 1240.1009/01/1979
102 KEILA SARAI NORONHA ANTUNES 2215.3006/08/1998

60 PAULA CRISTINA LORENZ NETO 3207.0002/05/1998

TOLEDOCampus:
Curso: Ciências Sociais / Licenciatura / Noturno - Bacharel em / Integral
Inscrição Nome Pontuação Classificação

9
Dt. Nascimento

95 SARAH GABRIELLA ARAUJO 1231.8029/11/1999
103 KEILA LUCIANA BUENO 2215.3028/06/1992

Curso: Engenharia de Pesca / Bacharelado / Integral - Bacharel em / Integral
Inscrição Nome Pontuação Classificação

10
Dt. Nascimento

77 LUCAS MATHEUS URBANSKI 1372.6010/09/1998
78 ALINE FREDO 2281.5029/05/1998
73 RAIANE CROSARA DE OLIVEIRA 3240.1002/12/1993
97 BRUNO DE ARAUJO DO BONFIM 4215.3018/09/1989
98 LUCAS DE LIMA PEREIRA 5215.3015/12/1997
82 CLEITON FERNANDO DOS SANTOS 6207.0026/05/1995
99 JORGE MAMEDE PINHEIRO 7165.6009/11/1967

Curso: Filosofia / Licenciatura / Matutino - Bacharel em / Integral
Inscrição Nome Pontuação Classificação

11
Dt. Nascimento

Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Anexo II do Edital nº 033/2017-PROGRAD, de 15 de maio de 2017
PROCESSO SELETIVO DAS VAGAS REMANESCENTES - PROVARE 2017

2

TOLEDOCampus:
Curso: Filosofia / Licenciatura / Matutino - Bacharel em / Integral
Inscrição Nome Pontuação Classificação

11
Dt. Nascimento

93 SANDRO ANDRÉ AURELIANO DE SOUZA 1314.6028/08/1980
58 BRUNA CASSIA BARBOSA 2231.8026/06/1993
66 DOUGLAS THIAGO DE LIMA 3173.9023/03/1984

Curso: Filosofia / Licenciatura / Noturno - Bacharel em / Integral
Inscrição Nome Pontuação Classificação

12
Dt. Nascimento

85 GUILHERME HENRIQUE CARVALHO 1298.1023/02/1998
101 LEONARDO CATTANI 2215.3026/08/1999

68 ANDERSON LISBOAS DE OLIVEIRA 3207.0009/12/1983
90 EVERTON LUIS LEAL 4182.2022/10/1999
65 NALVA LUIZA MILAN 5131.1004/10/1982

Curso: Química - Bacharelado / Bacharelado / Integral - Bacharel em / Integral
Inscrição Nome Pontuação Classificação

13
Dt. Nascimento

92 IZABELA DE JESUS NOGUEIRA 1240.1021/08/1998
81 KAUANE AGOSTINHO DE ALMEIDA 2231.8018/03/1999
54 LAURI DESIDERIO MARTINS JUNIOR 3198.7006/02/1997